<sup>328</sup>  
*Cur contraria  
tertium pos-  
sit agi in cap.  
cùm vniuer-  
forum.*

<sup>329</sup>  
*Respondeatur  
arg. in cons.  
trarium pre-  
cipuis.*

<sup>330</sup>  
*Limita-  
tiones quibus  
fit ut ad be-  
neficia pri-  
stina redire  
nequeat.*

quantum sufficiat ad præscriptionem, sed quis ad beneficium pristinū redire conaretur. Verū quidnam dicemus de quæstione pereleganti non ita pridē nobis proposita de conditionibus quibusdam non impletis? permutatio beneficiorum legittimè completa fuerat, interueniente nimirum beneficiorum hinc inde resignatorum collatione per ordinarium collatorem, nec vlla per quemquam euictione secuta; sed conditio tantum quædam creandæ pensionis, de qua conuenerat propter inéquilitatem fructuum, non implebatur, siue pars debitrix illam pensionem creari non curasset (id quod in se tamen receperat) siue non potuerit impetrare à summo Pontifice ut ita quemadmodum conuenerat crearetur; interim tamen ex mera gratia liberalitateque necessitatibus & in opia pensionarij succurrebat promissor: tandem propter non impletam pensionis creandæ conditionē, voluit ad suum redire beneficium pensionarius ille, non oblatā beneficij vicissim accepti restitutione, vt qui iam illud an alium transtulisset. Quærebatur an ad suum iure redire posset. Ac respondebamus, non posse, nam licet vel non impleta per alterum permutatione beneficiali, vel alioquin euicto post impletionem beneficio, redire possit alter ad suum beneficium, tamen si hoc quod est in beneficiis permutedis principale semel fuerit ac maneat impletum (beneficiis videlicet ipsis hinc inde resignatis & collatis & pacificè possessis nec euictis) propter

folas

<sup>331</sup>  
*An propter  
non solutam  
pensionēredi-  
ri pos̄it ad  
beneficium pri-  
stinum.*

solas quasdam leges extrinsecas non impletas ad restituendum beneficium nequit agi, sed ad huiusmodi leges implendas duntaxat; præsertim si beneficium vicissim acceptum nō restituatur nec offeratur. Et generaliter quidem tradere videtur Baldus ad l. si pecuniam. vers. si autem unus impleuit, sed alter incepit neque tamen consummauit. π. de conditione causa

332  
An in genere  
propter con-  
ditiones ali-  
quas extrin-  
secas nō im-  
pletas reden-  
tur ad bene-  
ficiam pristi-  
nus.

dati causa non sec. pœnitentia non esse locum in permutationibus quando ex una parte totum est impletum & ex altera parte saltem aliquid est impletum circa partem permutationis intrinsecam, si pœnitentia talis alteri parti damnum esset allatura. quod pleniū ibidem luculentiusque prosequitur Bartolus aliique DD. nostri. Quæ tamē doctorum nostrorum traditio satis mihi suspecta videtur in casum quo permutans ille qui ad suum beneficium vult redire propter non impletam pensionis creandæ conditionem, beneficium ab altero acceptum restituere paratus est & offers: nam siue sint extrinseca siue sint intrinseca quæ restant implenda, si non impleantur, certum est conditionem. i. legem seu modum permutationis defecisse, ideoque per consequens tanquam permutatione non impleta liberum esse reuerti per vias competentes ad beneficia pristina. Sed horum satis: dicamus nūc pro coronide paucula quædam de triangularibus istis beneficiorum permutationibus.

m D E

DE TRIANGVLO NON  
mathematico sed beneficiorum  
permutatorio.

333  
Permutatio  
triangularis  
an licita sit.

**M**irus quidam fuit inuentus & hoc nostro venit in usum seculo triangulus non mathematicus at beneficiorum permutatorius; canonibus nostris, quin & interpretibus ipsis antiquioribus omnibus hactenus ignoratus & incognitus. exempli causa; placuit inter A & B & C beneficiarios (Annam, Barabam, & Caipham) ut ex causa permutationis beneficia singuli sua resignarent, ita ut B consequeretur beneficium illius A & C consequeretur beneficium illius B & A denique consequeretur beneficium illius C. Quæ triangularis ob id nominatur permutatio, quod personarum trium diuersarum beneficia veniant in contractum, quarum tamen illa persona quæ dat nihil vicissim accipit ab ea cui dat sed ab alia. Quadrangularis appellanda permutatio, si quattuor diuersarum personarum permutantium interuenirent beneficia; sicque deinceps. Quæritur an ita recte fiat beneficiorum permutatio. Pro permutatione tali facit, quod licet accipiēs alienum beneficium vicissim non reddat eidem beneficium suum, tamen alteri reddat ex eiusdem abs quo nouum accepit voluntate. Sed contra permutationem talem facit, quod in omni permutatione quædam reciproca requiratur inter ipsos dantes & accipiētes datio, sic videlicet & ut mea res tua fiat, & vicissim tua res mea fiat; id quod in isto vcl

trian-

triangulo vel quadrangulo non est. Cui quæstioni priusquam respondeamus, & ut commodius respondeamus, opere preicum fuerit præmittere quæstionem non omnino dissimilem à veteribus nostris Interpretibus tractatam, quid si nimis sic beneficia permuteamus ut meū beneficiū tu accipias, tuum verò beneficium non ego vicissim recipiam, sed alius tertius, nepos fortè quispiam vel amicus meus omni beneficio destitutus vel qui aliqui vicissim nullum beneficium reddat? Ac respondit quidem Ioan. Andreæ ad c. vnic. de rer. permuat. in 6. num. 2. talem permutationem fore Simoniacam nec ad Bonifacianam pertinere. quod idem secutus est Petrus Ancharanus in d. c. vnic. de rer. permuat. in 6. notabili suo 3. propter masculam hanc rationem quod ipsi met inter se permutantibus & non aliis beneficia propter permutationē resignata conferri debeant. Senensis item tribus verbis in ipso met fine sui tractatus de permuat. Ioannem Andreæ laudat huius opinionis auctorem; non esse videlicet permutationem, si in eum beneficium resigno ut illud habeas tu, atque tuum detur meo nepoti, nec mirū sanè; quia nihil hinc inde proficiscitur à dante ad accipientem, sed tertio cuidam datur qui permutationis ipsius prætensæ nullo modo fuit vel author vel pars contrahens. Verùm quæstio nostra seu casus noster ponit omnes hos tres inter se contrahentes, & aliud beneficium pro suo accipientes quidem, sed nō hinc inde,

m ij hoce st,

334  
Questio Do-  
ctorum non  
omnino dissimilis de dan-  
do vicissim  
beneficio ali-  
cui tertio non  
compernu-  
tanti.

hoc est, ab eodem cui quisque suum cessit.  
*Quidnam dicemus?* Evidem non video quā possit vlla isthic agnoscī permutatio, cūm nulla sit inter ipsosmet accipientes atque dantes mutua seu reciproca seu hinc inde datio, sine qua permutatio nomen suum tueri nequit; vt apertissimè liquet ex omnibus & singulis tum legibus tum capitulis totius tituli Pandectarum & Codicis & Decretaliū & Sexti & Clementinarum de rer. permutat. Quamobrem cūm omnes pactiones beneficiales extra causam canonicae permutationis procul-dubio sint prohibitæ tanquam simoniaca, c. vlt. de pact. & c. super eo. de trans. & ibi post Glosographum plerique DD. nostri, iuncto c. ex parte N. cum gloss. 2. de offic. & potest. iud. delegat. consequens est ut isti seu trianguli seu quadranguli Simoniacos efficiant & includant ac inuoluant. accipitur enim per tales permutationes triangulares vel quadrangulares beneficium nouum, non ex causa veræ permutationis, at pro mera gratificatione proque meritis officiis hinc inde præstandis, quasi muli mutuum scabentibus, cūm tamen obscurum non sit, Simoniam non minus committi per interuentione vel obsequiorum vel officiorum vel pactionum quarumlibet etiam pecuniis non æstimabilium, quām per interuentione pecuniarum: qua de re luculenter Nauarus in suo Manuali Confessariorum cap. 23. num. 100. illatione 2. vers. posterioris generis. ratione simul hac reddit, quod in his & similibus

335  
*Simonia posse committi etiam sine pecuniarū vel rerum pecunias estimabilium inter uentione; & quidem spiritualibus datis pro spiritualibus.*

libus casibus detur vel relinquatur ius aliquod spirituale cum onere faciendi quipiam per accipientem, quasi in pretium vel pro pretio rei spiritualis; id quod iure multiplici prohibetur; adeo ut & vera duorum permutatio beneficij cum beneficio .i. rei spiritualis cum spirituali, censeatur atque sit Simoniaca si solos inter contrahentes autoritate fiat propria, sicut inter superiora docebamus ad c. cum olim. Quis autem non videt in permutationibus istis triangularibus vel quadrangularibus beneficium sic alteri cuiquam ab altero dari seu relinquiri ut is vicissim teneatur ac obligetur gratificari certo cuiquam tertio simul compermutanti? Dixerit fortasse quispiam; frustra fieri per plura quod fieri potest per pauciora: duabus autem permutationibus in casu propositæ questionis rectè beneficia tribus istis compermutantibus obuenire posse; si nimirum prius A & B inter se soli permutent, ac deinceps A rursus & C inter se soli, vel ordine verso, prius A & C, ac deinceps C rursus ac B. Quidni ergo fiat id vnicā permutatione triangulari? respondendū est, in contractu illo geometrico veras interuenire permutationes duas, in contractu autem isto triangulari vnicō nullam reuera esse permutationem. atqui cōventiones & pactiones omnes beneficiales, excepta sola permutationis causa, sunt Simoniacæ secundum superius memorata. Qua verò tandem de causa, putas, inter se duos soli non permutatūt prius, ac deinceps alter solus cum

m iij      tertio?

336  
Triangulus  
quomodo sit  
Simoniaca.

337  
Cur vnicā  
permutatio-  
ne triāgulari  
nequeat fieri  
quodrecte fit  
permutatio-  
nibus veris  
duabus.

338  
Vbi lateat  
bic anguis in  
herba.

tertio? certè non alia de causa quām quod an-  
guis in herba lateret nec alter alterius benefi-  
cium vel breuissimo momēto habere seu po-  
tuerit seu voluerit; ideoque vias obliquas am-  
bo per triangulum quæsuerint, ut per adhibi-  
tionem & interuentione tertij vel etiam  
quarti compermutantis negotium conficer-  
tur quod regia via confici non potuit. quales  
artes à recta & canonica seu legittima benefi-  
ciorum adipiscendorum ratione debent esse  
remotissimæ, ne vitiosus ad functiones ec-  
clesiasticas detur ingressus. Quid igitur, si  
permutationes tales triangulares approbaue-  
rit & admiserit ordinarius collator, & bene-  
ficia secundum eas resignata contulerit? Nihil  
egerit, opinor, ordinarius conferendo; cùm  
talis admissio non sit in ipsius potestate, non  
magis quām admissio resignationis in fau-  
orem de qua differuimus ad c. cùm olim. Qui-  
bus consequens est, ut huiusmodi beneficia  
sic resignata, quinimmo & collata, ut ac tan-  
quam propter Simoniam vacantia, neq; cum  
permutatione quicquam commune habentia,  
recte possint ab exspectantibus Pontificiis vel  
aliis quibuslibet impetrari: quemadmodum  
de quæstione sua modò proposita responde-  
bat Ioannes Andreæ; cæteris omnibus inter-  
pretibus qui post illum scripserunt idem sen-  
tientibus; ac inter cæteros, Dominico Gemi-  
niano in d.c.vnic.de ret.permut.in 6.quæst.2.  
& Petro Andrea Gammaro in tractatu suo de  
permut. beneficiorum part. 2. num. 56. &

*ib Coll. Soc. Iux Paderb. a. 1610.*

339  
Quid si colla-  
tor ordina-  
rius admis-  
serit permuta-  
tionem trian-  
gularem?

*Comment. in Clem. vnic. de rer. permut.* 183

Panormitano ad c. cùm vniuersorum. num. 5.

Philippo franco in d. c. vnic, de rer. permut.

in 6. num. 3. Nec facit ad rem quod adfereba-

tur pro validitate talis permutationis; tertio

scilicet huic ex voluntate compermutantis

dari; quia talis voluntas extra causam permu-

tationis est improba, cùm beneficia non ex

voluntate possessorum quasi successionis quo-

dam iure sed ex canonum dispositione de-

pendcant.

340

*Respondetur*

*ad arg. pro*

*tali permu-*

*tatione alla-*

*tum.*

FINIS.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Th  
4730